Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL: 24/2023    PROCESSO: 420/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e
trinta minutos, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER, sito à Rua Guilherme
Hartmann, nº 260, Centro, município de Brochier/RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o
Pregoeiro deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº
6.079, de 06 de fevereiro de 2023, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. .-.-.-

Objeto da Licitação: Serviços com serviços de retroescavadeira com operador
devidamente habilitado, a serem executados em finais de semana e feriados, para
atendimento de emergências em redes de água e serviços de abertura de valas para
descarte de animais, quando não houver disponibilidade de equipamento e pessoal
próprio do Município, em Regime de Menor Preço Por Item:

Tratamento ME/EPP: Preferência de contratação para ME/EPP, empate 5%.

Habilitação: local.

Recurso Administrativo: Junto ao órgão promotor da licitação, à autoridade superior.

Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais.

Decremento mínimo dos lances: R$ 1,00 (valor absoluto).

O Pregoeiro, após o procedimento de abertura, credenciamento dos licitantes, exame das
propostas iniciais de preços apresentados e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a
sessão pública de disputa do pregão presencial, com a divulgação das propostas de preços e
em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no
Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de
menor valor e iniciou-se a fase de lances. Ambas as propostas foram desclassificadas pelo
pregoeiro, que declarou o certame FRUSTRADO, em função dos valores apresentados
estarem acima do valor de referência, ou seja, o valor estimado pelo município para a
contratação. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Propostas:
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos do
Edital e seus anexos, aceitando irretratavelmente suas exigências quando da apresentação de
sua proposta inicial. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Participaram da disputa as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

GASTÃO GILBERTO SPIER ME
IRMÃOS CHAPUIS LTDA

Classificação dos Lances:

Item 01: SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA, PARA SERVIÇOS EM FINAIS DE SEMANA E FERIADOS, PARA
ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIAS EM REDES DE ÁGUA E SERVIÇOS DE ABERTURA DE VALAS PARA DESCARTE DE
ANIMAIS, PARA AS LOCALIDADES DE RETA GRANDE, VILA NOVA, RINCÃO DOS BROCHIER, RINCÃO DE SÃO BENTO,
ATÉ A DIVISA BOM JARDIM/MONTENEGRO, BATINGA SUL ATÉ DIVISA COM SERRA VELHA/MORRO AZUL.

Licitantes Gastão Gilberto Spier ME Irmãos Chapuis Ltda
Lance Inicial (R$) 200,00* 195,00*

Demais Lances
(R$)

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

Negociação
Vencedor

Item 02: SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA, PARA SERVIÇOS EM FINAIS DE SEMANA E FERIADOS, PARA
ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIAS EM REDES DE ÁGUA E SERVIÇOS DE ABERTURA DE VALAS PARA DESCARTE DE
ANIMAIS, PARA AS LOCALIDADES DE BATINGA SUL, BATINGA NORTE, ÁGUA FRIA, ARROIO FUZIL, VILA PROGRESSO,
LINHA TIGRE/CHAPADÃO/ ESTRADA HOMERO AZEREDO.

Licitantes Gastão Gilberto Spier ME Irmãos Chapuis Ltda
Lance Inicial (R$) 200,00* 195,00*

Demais Lances
(R$)

Negociação
Vencedor

Item 03: SERVIÇO DE RETROESCAVADEIRA, PARA SERVIÇOS EM FINAIS DE SEMANA E FERIADOS, PARA
ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIAS EM REDES DE ÁGUA E SERVIÇOS DE ABERTURA DE VALAS PARA DESCARTE DE
ANIMAIS, PARA AS LOCALIDADES DE CHAPADÃO, NOVO PARIS, BELA VISTA, PARIS ALTO, PINHAL, NOVA HOLANDA,
LINHA PINHEIRO MACHADO.

Licitantes Gastão Gilberto Spier ME Irmãos Chapuis Ltda
Lance Inicial (R$) 200,00* 195,00*

Demais Lances
(R$)

Negociação
Vencedor

*Propostas DESCLASSIFICADAS por estarem acima do valor de referência.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

______________________
Pregoeiro

Volnei Luís Herzer

________________________
Equipe de Apoio

Mara Ana da Silva

 ___________________________
Equipe de Apoio

Priscila Kleber Viacava